Vindob. 3 = Vindobonensis Lat. 316, saec. XV
W = Westmonasteriensis 15, saec. XIII
X = Puteaneus Parisinus (8067), saec. X
Σ = ‘Itali’ (v. p. VI et VII)
edd. = editores recentiores, i.e. Duff, Lindsay, Heraeus, Izaac, Giarratano

De uncis et stellulis in apparatu critico v. praef. p. XI.

Heraeum secutus siglis αβγ ‘commoditatis causa interdum etiam ipsas familias notavi.’

MARTIALIS EPIGRAMMATON LIBER

1

Barbara pyramidum sileat miracula Memphis,
Assyrius iactet nec Babylona labor;
nec Triviae templo molles laudentur Iones,
dissimulet Delon cornibus ara frequens;
aëre nec vacuo pendentia Mausolea
laudibus immodicis Cares in astra ferant.
omnis Caesareo cedit labor Amphitheatro,
unum pro cunctis fama loquetur opus.

5

2

Hic ubi sidereus propius videt astra colossus
et crescunt media pegmata celsa via,
invidiosa feri radiabant atria regis
unaque iam tota stabat in urbe domus.
hic ubi conspicui venerabilis Amphitheatri
erigitur moles, stagna Neronis erant.
hic ubi miramur velocia munera thermas,
abstulerat miseris tecta superbus ager.
Claudia diffusas ubi porticus explicat umbras,
ultima pars aulae deficientis erat.
reddita Roma sibi est et sunt te praeside, Caesar,
deliciae populi, quae fuerant domini.

5

10

1 (TK; *deest in Bonon.*) 2 Assyrius *ed. Ferrar.* : assiduus
T(K) 3 Iones *ed. Rom.* : honores T(K) 4 Delon *Gronovius* :
deion T : que deum (K) 8 loquetur T : -uatur *Vindob.* 3 : loqtur W
2 (TK; *deest in Bonon.*) 2 pegmata] *vide Boethium* 3 feri
Vindob. 3 : fieri TW 11 roma sibi W *corr.*, 5 : s- r- (K) : r- T

3

Quae tam seposita est, quae gens tam barbara, Caesar,
 ex qua spectator non sit in urbe tua?
 venit ab Orpheo cultor Rhodopeius Haemo,
 venit et epoto Sarmata pastus equo,
 et qui prima bibt depreensi flumina Nili,
 et quem supremae Tethyos unda ferit;
 festinavit Arabs, festinavere Sabaei,
 et Cilices nimbis hic maduere suis.
 crinibus in nodum tortis venere Sygambri,
 atque aliter tortis crinibus Aethiopes.
 vox diversa sonat populorum, tum tamen una est,
 cum verus patriae diceris esse pater.

5

10

4 (4, 1–4)

Turba gravis paci placidaeque inimica quieti,
 quae semper miseras sollicitabat opes,
 traducta est †getulis† nec cepit harena nocentis:
 et delator habet quod dabat exilium.

5 (4, 5–6)

Exulat Ausonia profugus delator ab urbe:
 haec licet impensis principis anumeres.

3 (TK; *deest in Bonon.*) 9 tortis (K) : -i T *(quod acc. crines posceret)* Sygambri Heraeus : sica- α *(ut solet medio aevo, Syg- constanter poetae, sed et tituli quater (primum aetate Hadr.), prae- valente tamen Sug-* (15ies inde ab a. 99); Graeci Σουγ- et Συγ-) : Suga- Duff 11 tum T : tunc W : tum et Vindob. 3